### IV. Grados de comparacio.

Prime grado se forman per: *sic... quam*, secunde per: *pli, meno...* *quam*, terce per: *mas, minim* et per desinenza: *issime*.

### V. Pronomos.

1. Pronomos personales estan: mi, ti, li, lei, esso, essa, nos, vos, los, las, essos, essas.

*Nota*. - Esso, essa se usan solem por animalos et objectos.

2. Pronomos possessives estan: mie, tue, sue (de li, de lei) nostre, vostre, lore.
3. Pronomos demonstratives estan: iste, ille.
4. Pronomo reflexive et indefinie estan: se; esso se posen semper ante verbo.

## VI. Declinacio.

Por indicar relacions de unos objectos ad altres se usan preposicos: *de* (gen. et abl.), *ad* (dat.) et plures altres.

*Nota 1.* — Accusativo non differen de nominativo: nos (subj.) aman vos (obj.).

*Nota 2.* — Proposicio *da* estan pose ante infinitivo, et corresponden ad: da = I. à, de = F. to = Ang.

In casos dubioses se poten omitter esso.

## VII. Numeros.

1. Numeros cardinales estan: zero, un, du, tri, quater, quin, sei, ses, ot, nuev, dec, dec un, etc., duent, trient, quarent, quinient, sessent, septent, octent, novent, cent, mil, miliono.
2. Numeros ordinales estan: prime, secunde, terce, quarte, quinte, sexte, septime, octave, none, decime, dec prime, duentesime, trientesime etc., centesime, millesime.
3. Numeros fraccionales estan: un dimidio, du tercios, tri quartos etc.
4. Numeros collectives estan: a du, a tri, a quater etc.
5. Numeros multiplicatives estan: singule, duplice, triplice, qua<sup>r</sup>vezas etc.

*Nota de Directione.* — Si sex socio approba regulas præcedente de socio Slonimski pro orthographia et grammatica, nos pone illos in discussione officiale (Statuto § 10).

---

**Statuto § 5:** Contribuzione de socio debe es misso, in generale, ante 15 januario. Socio que post 65 die non mitte ad thesaurario contribuzione annuo, aut non justifica se, es dimissionario.

## EPISTULA DE VOLTAIRE

*Ad Domino Deodati de Tovazzi  
In castello de Ferney, Burgundia*

24 Januario 1761.

Me es multo sensibile ad honore que vos fac ad me mandando vestro libro de *Excellentia de Lingua Italo*. Tamen permitte ad me aliquo reflexione in favore de lingua franco que, ut appare, vos nimis disprestia.

Me crede, Domino, que nullo lingua es perfecto. Lingua es, ut multo alio res, in que sapientes recipe lege ab ignorantes. Linguis es formato ab populo ignorantie; operario nomina omne suo instrumento. Gentes, vix reunito, da nomine ad omne suo necessitate, et, post multo longo numero de seculos, homines de genio ute, ut pote, terminos stabilito ad casu ab populo.